^b Apud Quesn., ut in uno mss. Colb., *Archidami*; refragantibus aliis libris. Archidamus iste non alius videtur ab eo, quem Innocentius epist. 14, Aurelio commendat.

^c In mss. coll. Hadr., *non potuerunt compresbyteris commorari*, et in eorum uno commemorari, omissis intermediis. Baronius hos ideo reos dici putat, quia Pelagio faverent. At post edictum Honorii hoc ipso anno Aprilis ultimo die Ravennæ datum, quo Cælestius et Pelagius ab Urbe jubentur expelli, eorumque fautores ad judicem deferendi quibusvis potestas datur, non in-

A charitatis est æstimare qualiter habeantur. Quibus hoc objicere vos debetis, ^e quod juxta canonum præcepta fortiter incurrere, et qualiter presbyteros non decebat, rebelles ^f exstiterere. Vos autem moneamus in speculis esse debere, ^g ne quo eorum prorumpat audacia, quos anathematizatos ^h scit sancta et apostolica Ecclesia. De his vero, qui eorum se societati junxerunt, quid agere debeamus, cum reversi fueritis, consilio meliori tractabimus. (*Et alia manu*.) Data quinto nonas Octobris (*Octob. 3, ann. 418*), Honorio XII et Theodosio VIII augustis consulibus.

EPISTOLA XV.

SEU ⁱ COMMONITORIUM ZOSIMI PAPÆ AD LEGATOS SUOS.

B I. *De appellationibus episcoporum ad Romanæ Ecclesiæ sacerdotem.* — II. *De tractandis presbyterorum et diaconorum causis apud finitimos episcopos, si a suis excommunicati fuerint.*

telligitur quo pacto Pelagii asseclis ad eundem Imperatorem patuerit aditus, ut Zosimum accusarent. Rursum alia ratione, quam in notis sequenti ac subsequenti subjiciemus, eruditi viri conjectura refellectur.

^d Solus Quesn., *Illi etiam*, haud dubie ut orationem ad grammaticæ leges accommodaret. Idem deinde, *qui effrenato horum facto concilioque*. In mss. coll. Hadr., *qui effrenato hujus consilio quæ*, nisi quod in Coislin. secundis curis exstat, *consilio cui*. Unus Colb., *effrenato hujus facto concilioque*. Satis placet quod in altero Colb., *effrenato hujus facti consilio*, sine conjunctione *que*. Hanc retinet Regius, qui etiam *effrenato hujus facti consilio* exhibet. Vulgata lectio, quam in hac varietate servandum duximus, est mss. coll. Hispan. et Isid. Si autem de Pelagii fautoribus hic sermo esset, non quod effrenato facinori, sed quod perverse fidei assensum commodare voluerint, arguendi forent.

C ^e In uno e mss. Harlæis, *debetis eos juxta*; atque huic præpositioni superscriptum est *vel contra*. Unde et Crab. e regione particulae *juxta*, ad marg. annotavit *contra*.

^f In vulgatis, *existere tentaverunt*. Abest *tentaverunt* a mss. coll. Hadr. unde patuit et hic *existere* legendum, et supra *incurrere* idem esse quod *incurrerunt*, quomodo apud Merlinum habetur. Deinde edit. Rom. et concil. *Vos tamen monemus*. Nota et hic rebellionem, non temeritatem fidem reis objectari.

^g Merl., *neque*. Aliæ editiones concil. cum Rom. et pluribus mss., *ne qua*. Præferimus cum uno codice Colb. *ne quo*, quasi *ne aliquo*, faventibus aliis mss. Nam et istud *quo* retinent corruptæ illæ lectiones, quæ habentur in altero Colb., *de quorum prorupta audacia*, etc.; in Regio, *de quo eorum prorupta audacia*; et in Pithæano *ne quorum prærupta audacia quos anathematizatos sciscitet apostolicæ Ecclesiæ*. Ex hac autem postrema lectione Quesnellus istam composuit, quæ videtur a Zosimi mente aliena: *ne aliquorum prærupta audacia, quos anathematizatos esse constat sciscitet scandalum apostolicæ Ecclesiæ. De his vero*. Sane Zosimi non vaga de aliquibus, sed certa et fixa de iis, quos anathemate damnarat, hæc est admonitio.

^h In duobus mss. Colb. et Regio, *scit apostolica*. In Pith. ut mox notatum, *sciscitet apostolicæ Ecclesiæ*. Restituendum videtur, *scitis ab apostolica ecclesia*.

ⁱ E gestis concilii, Carthagine anno 419, sub Maii exitum habiti, descriptum est hoc Commonitorium, seu potius Commonitorii fragmentum, cujusmodi ex-

Fratrī FAUSTINO ^a et filiis PHILIPPO et ASELO presbyteris ZOSIMUS episcopus.

1. Vobis commissa negotia non latent. Vos ita ut nostra, immo quia nostra ibi in vobis præsentia est, cuncta peragite; maxime cum et hoc nostrum possitis habere mandatum, et verba canonum, quæ in pleniorē firmitatem huic Commonitorio inseruimus. Ita enim dixerunt, dilectissimi fratres, in concilio ^b Nicæno, cum de episcoporum appellatione decernerent: « Placuit autem, ut si episcopus accusatus fuerit, et iudicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo dejecerint eum, et appellasse videatur, et confugerit ad beatissimum ecclesiæ Romanæ episcopum, et voluerit audiri, et justum putaverit ut renovetur examen; scribere his episcopis dignetur, qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant, et juxta fidem veritatis definiant. Quod si is qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sua moverit episcopum Romanum, ut e latere suo presbyterum mittat, erit in potestate episcopi Romani quid velit et quid existimet. Et si decreverit mittendos esse qui præsentibus cum episcopis iudicent, habentes auctoritatem ejus a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit sufficere episcopos, ut negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimo consilio suo iudicaverit. » ^c (*Sardic. concil. c. 7*).

stat Cod. can. Eccl. Afr., c. 1. Ejusdem præcipua capita Afri in epistola 4, ad Bonifacium, n. 3, summam perstringunt. Illud anno priore, hoc est 418, scriptum esse, atque in gessis concilii Africani, in quo recitatum est, alligatum fuisse docent. De hoc autem concilio sic mense Maio anni 419 loquuntur, ut nuper celebrato. Unde colligere est, Commonitorium in eo recitatum ad annum 418 jam labentem pertinere.